³³ Cfr., ad esempio, Petrus Thomae, *op. cit.*, q. 7, a. 2, p. 164, ll. 877-884: *Secundum est quod analogia secundum omnes suos gradus non est compossibilis unilogiae; patet ex praecedenti, non enim semper quodlibet analogatorum participat formaliter ipsum analogans. Tertium est quod unilogia secundum omnes suos gradus est compossibilis analogiae excepto primo et secundo, si forte sit in illo secundo omnimoda aequalitas participationis, ut pluribus videtur, quod dico pro tanto quia dubium est an species participetur ab individuis secundum perfectius et imperfectius, et per consequens secundum prius et posterius, an non.*

coesistere con un determinato grado dell'univocità – di una contraddizione, in altri termini, che non è mai estesa alla coesistenza *tout court* dell'analogia e dell'univocità. Per Pietro di Tommaso, di conseguenza, la tesi tradizionale che nega la compatibilità dell'univocità e dell'analogia non è che l'esito incerto di una precomprensione infondata. Ecco l'errore dei detrattori della compatibilità: aver pensato che la ripugnanza tra l'univocità e l'analogia *a certe condizioni* (e in contesti teorici determinati) escludesse *in generale* la compostibilità dei suddetti regimi predicativi.

4. *L'analogia dopo l'univocità. Rilievi conclusivi*

Gli elementi emersi nel quadro dell'indagine condotta nelle pagine precedenti impongono una sintesi e una valutazione dell'impatto esercitato dalle posizioni di Duns Scoto e dei suoi *sectatores* sulla problematica dell'analogia.

Come si è cercato di chiarire nella Premessa, non c'è dubbio che l'applicazione dell'univocità in teologia abbia innescato un importante processo di rinnovamento nel quadro del pensiero medievale. Questo processo novatore, però, non si è limitato a trasformare singoli assunti o gruppi definiti e circoscritti di tesi, ma ha coinvolto la teologia nel suo complesso, modificando a un tempo il suo metodo, le sue finalità, la sua giustificazione epistemica. Per Duns Scoto e i suoi *sectatores*, infatti, la posta in gioco dell'univocità non era semplicemente quella di sostituire un regime predicativo a un altro regime predicativo, ma di ripensare complessivamente lo statuto della *scientia de Deo*, segnalando i limiti dell'impostazione tradizionale e individuando nella predicazione univoca un funtore di intelligibilità e un fondamento per la stessa analogia.

Un funtore di intelligibilità. Agli occhi di Duns Scoto l'univocità è il solo regime predicativo che permetta di estendere legittimamente la concettualità umana alle verità teologiche. Senza l'univocità